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Введение

Актуальность. Исполнительно-распорядительный орган, епархиальное

управление, существует в настоящее время. Это основная епархиальная

управленческая организация. В ней главным руководителем является

правящий архиерей. Так было не во все исторические периоды развития

Русской Церкви. В Синодальный период помогающим органом епископу в

управлении епархией служила духовная консистория, состоящая из

канцелярии, руководимой секретарем, и присутствия. Секретарь канцелярии

являлся вторым лицом после архиерея в градации разделения власти в

епархии. В решении некоторых вопросов власть секретаря была больше

архиерейской. Только архиерей и секретарь назначались на свои должности

высшим церковным начальством. Консистории существовали во всех

епархиях Русской Церкви в Синодальный период. Это был основной

судебный епархиальный орган. Подобное заведение было и в Рязанской

епархии.

Рязанская консистория осуществляла свою деятельность в период с

1744 по 1918 гг. Консисторское делопроизводство было довольно обширно.

Канцелярия фиксировала, обрабатывала всю документацию и отправляла ее

по различным инстанциям. Сердцем консистории являлось присутствие, где

происходило обсуждение и утверждение (или наоборот) всей документации.

Секретарь подготавливал доклады для присутствия, участвовал в заседаниях

без права голоса, принимал прошения от челобитчиков и наблюдал за

деятельностью канцелярских чиновников. Регистратор вел запись входящих

и исходящих бумаг, протоколист вел протоколы или журналы заседаний

присутствия, архивариус хранил всю консисторскую документацию и

отвечал за ее целостность. Все чиновники канцелярии работали под

наблюдением секретаря. Правящий архиерей не участвовал в заседаниях

присутствия или какой-либо иной работе канцелярии, а только утверждал
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протоколы и журналы заседаний присутствия или иную документацию,

предоставляемую ему на подпись секретарем консистории.

Белым пятном истории в рязанском церковном краеведении является

изучение деятельности и делопроизводства Рязанской консистории. Между

тем накоплен значительный архивный материал, который позволяет

всесторонне проанализировать деятельность консистории.

При изучении истории Рязанской консистории научному анализу не

подвергались делопроизводство, в том числе и судебное, и процессы,

связанные с организацией епархиального управления, тем более не

подвергались анализу биографии секретарей и членов присутствия, не говоря

уже о каком-либо составлении сводных таблиц с именами служащих

консистории.

В Государственном архиве Рязанской области хранятся материалы (в

фонде «Рязанской духовной консистории» более 40 000 ед. хранения),

которые позволили бы заполнить обозначенную лакуну региональной

церковной истории. Изучение функционирования Рязанской консистории

позволяет глубже видеть и лучше понимать те процессы, которые

происходили в Русской Церкви в отдельно взятой ее епархии в Синодальный

период.

Степень изученности темы и характеристика источников

представлены в первой главе диссертации.

Объектом исследования является история развития и

функционирования епархиального управления в Синодальный период.

Предметом изучения – Рязанская духовная консистория в середине

XVIII – начале XX в.

Цель работы состоит в изучении развития и деятельности Рязанской

консистории в середине XVIII – начале XX в. Для достижения поставленной

цели необходимо решить ряд следующих задач:

1. проанализировать законодательную регламентацию епархиального

управления в Синодальный период;
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2. выявить преемственный ряд секретарей канцелярии и описать их

деятельность;

3. определить функции, состав и деятельность присутствия

консистории;

4. проанализировать взаимоотношения епархиальных архиереев и

консистории;

5. разобрать консисторское судопроизводство в отношении клириков и

мирян;

6. охарактеризовать противодействие консистории развитию

старообрядчества и сектантства в губернии;

7. выявить влияние консистории на развитие миссионерской

деятельности на Рязанщине;

8. определить влияние консистории на социальное и просветительское

служение в Рязанской епархии;

9. охарактеризовать экономическую деятельность консистории.

Хронологические рамки исследования охватывают период с середины

XVIII – до начала XX в.

Нижней границей рассматриваемого периода можно условно считать

1744 г., когда за епархиальными управлениями закрепилось название

«консистория», верхней границей – 1917 г., когда революционные события в

стране начали менять всю прежнюю систему церковного развития,

образовались новые органы епархиального управления, а приход к власти

большевиков полностью разрушил систему отношений государства и Церкви

в России.

Территориальные рамки исследования ограничены Рязанской

епархией, которая во второй половине XVIII – начале XX в. территориально

совпадала с Рязанской губернией.

Методологическую базу исследования составляют основные

принципы научного исследования: объективность, историзм, всесторонность

анализа проблемы.
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 Один из основополагающих принципов при подготовке

диссертационного исследования – объективность. Он обязывает

рассматривать развитие исторического процесса с учетом объективных

закономерностей, которые определяли процессы государственного и

общественно-политического развития на изучаемом историческом этапе,

опираться на реальные факты, рассматривать события и явления в их

многогранности и противоречивости.

К числу наиболее значимых для исторического исследования относится

принцип историзма. Для исследователя это означает, что, изучая какое-либо

историческое явление, он должен учитывать, где, когда, по каким причинам

(политическим, идеологическим, экономическим, социальным) это явление

возникло, каким оно было вначале, как затем развивалось и каким оно в

конечном счете стало.

Историческое исследование требует одновременного использования

двух общих методов: исторического и логического. Исторический метод

предусматривает исследование истории в ее последовательном развитии, со

всеми присущими ей чертами и особенностями, через которые проявлялись

общие закономерности ее развития. Логический метод позволяет из

истинных суждений-посылок получить истинные суждения-заключения.

Проблемно-хронологический метод использовался для разработки

структуры работы, постановки задач, а также в качестве основы

систематизации материала в историографическом разделе диссертации.

Историко-генетический метод применялся при восстановлении

биографических данных секретарей канцелярии, членов присутствия и

видных деятелей Рязанской епархии.

Историко-типологический метод использовался при сравнении

функционирования Рязанской консистории с деятельностью других

консисторий Русской Церкви.
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 Историко-системный метод способствовал рассмотреть отдельные

эпизоды из жизни служащих консистории с точки зрения происходивших в

изучаемое время исторически обусловленных процессов.

Нарративный метод влиял на построение логического анализа

деятельности и развития Рязанской консистории.

В диссертации использовались и нетрадиционные методы

исторического исследования: математические методы и методы

статистического анализа. Применялись они для анализа большого количества

статистических данных в архивных документах (финансовые отчеты,

зарплатные ведомости и прочее).

Для анализа судопроизводственной деятельности Рязанской

консистории применялись специальные правовые методы: историко-

правовой и юридико-догматический, в результате чего формулировались

правовые категории, понятия, классификации, конструкции с

использованием прежде всего приемов формальной логики.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые на основе

широкого круга источников изучены деятельность и развитие Рязанской

духовной консистории в середине XVIII – начале XX в., произведена

реконструкция биографических данных секретарей канцелярии и

проанализирована их деятельность, определена роль секретарей в

консисторском делопроизводстве, проанализирована работа присутствия

консистории, указаны состав и происходившие изменения в деятельности

присутствия, были подвергнуты анализу взаимоотношения правящих

архиереев и духовной консистории.

Впервые проанализировано судопроизводство Рязанской консистории

в отношении клириков и мирян. Составлена каталогизация противоправных

деяний с приведением конкретных примеров правонарушений.

Впервые подвергнута анализу экономическая деятельность Рязанской

консистории с определением основных статей прихода и расхода

финансовых средств епархиального управления.
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 Поэтому новизна исследования определена тем обстоятельством, что

это первая попытка комплексного научного исследования деятельности

Рязанской консистории в изучаемый период. Введение в научный оборот

большого пласта архивных документов, ранее недоступных или

малоизвестных исследователям, делает данную диссертационную работу

особенно научно значимым исследованием.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

методологической обоснованностью исходных положений, применением

комплекса совокупных методов, разносторонним анализом представительной

источниковедческой базы, включающей в себя архивные документы и

фактологический материал, применением комплекса взаимодополняющих

источников.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что

результативно впервые использован диахронический подход к изучению

истории Русской Православной Церкви не только как социального института

Рязанской губернии, но и как носителя культуры, оказавшего влияние на

духовное состояние паствы в развитии основных епархиальных институтов.

Впервые динамика деятельности Русской Церкви в середине XVIII – начала

XX в. на Рязанщине осмыслена в качестве научной проблематики в

диалектическом единстве реального и идеального, локального и

общероссийского.

Практическая значимость исследования. Полученные результаты

могут быть использованы:

• при создании учебных пособий по Рязанскому церковному

краеведению, при разработке специальных курсов, изучаемых на

факультетах теологии и в духовных учебных заведениях;

• при проведении дальнейших исследований по изучению епархиального

управления в других епархиях Русской Православной Церкви;
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• для изучения дореволюционного опыта епархиального управления в

выстраивании конструктивных взаимодействий с общественными

организациями и институтами государственной власти.

Апробация результатов. Основные результаты исследования

докладывались в ходе выступлений на международных, всероссийских и

региональных научно-практических конференциях: XII Международной

научно-практической конференции «Современные вопросы государства,

права, юридического образования» (г. Тамбов, 22 января 2016 г.); II

Международной научно-практической конференции «Европа, Россия, Азия:

сотрудничество, противоречия, конфликты» (г. Рязань, 20-21 апреля 2017

г.); Всероссийской научно-практической конференции «Русская

Православная Церковь в ХХ веке: исторические вызовы и испытания» (г.

Оренбург, 8 декабря 2022 г.); IV Всероссийской научно-практической

конференции «Империя и Церковь. Церковь, государство и общество в

Российской империи в XVIII – начале XX веков» (г. Санкт-Петербург, 27-28

апреля 2023 г.); на торжественном акте в рамках празднования 825-летия со

дня основания Рязанской епархии (г. Рязань, 9 октября 2023 г.).

По теме диссертации опубликована 1 монография, 33 статьи, в том

числе в 28 научных журналах, входящих в ВАК РФ и Общецерковный

перечень рецензируемых изданий, общим объемом 28,02 п. л.

Положения, выносимые на защиту.

1. Представление о состоянии епархиального управления в отдельно

взятом регионе в Синодальный период формируется только на

основании введения в контекст исследования широкого спектра

источников: делопроизводственных материалов из архивных фондов

Святейшего Синода, канцелярии обер-прокурора, документов

регионального архива из фонда духовной консистории.

2. Рязанская духовная консистория была одним из главных органов

епархиального управления в Синодальный период. Она была

помощницей правящего архиерея при контроле делопроизводственного
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процесса в епархии и задавала вектор развития в функционировании

бюрократического процесса.

3. Главной фигурой в Рязанской консистории являлся секретарь

канцелярии. Его функции определялись Уставом консисторий.

Секретарь был подотчетен обер-прокурору, полностью независим от

правящего архиерея, влиял на все процессы, происходящие в

делопроизводственном механизме консистории. Это был единственный

служащий организации, назначение или увольнение которого

определялись непосредственно обер-прокурором. Секретарем

Рязанской консистории до 1840 г. мог быть назначен местный

рязанский чиновник, но после указанной даты ситуация изменилась.

Секретарем стали назначать чиновников, служивших в других

консисториях, не ниже чина титулярного советника.

4. Основная работа по решению епархиальных дел совершалась в

присутствии консистории. Членами присутствия назначались

священнослужители значимых храмов г. Рязани. До середины XIX в. в

состав присутствия входили настоятели монастырей Рязанской

епархии. Присутствие функционировало коллегиально, однако

председательствующий (старший) всегда был в сане архимандрита или

протоиерея. Секретарь (или его заместитель) не имел права голоса, но

всегда присутствовал на заседании и докладывал членам о текущих

вопросах.

5. Взаимоотношения правящего архиерея и консистории строились на

принципе соработничества. Епископ утверждал все журнальные или

протокольные постановления присутствия, предоставляемые ему

секретарем канцелярии. При несогласии с вынесенным постановлением

архиерей имел право вето. Тогда документ возвращался в консисторию

на доработку и вновь поступал на утверждение епископу. В Рязанской

консистории отношения правящего епископа и секретаря
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характеризовались принципом дополнения. Они оба трудились на

благо развития и созидания Рязанской епархии.

6. Рязанская консистория являлась главной церковной судебной

инстанцией для клириков и мирян. Судопроизводство совершалось в

консисторском присутствии на основании материалов проведенного

расследования. Вынесение приговора могло быть растянуто на

несколько месяцев или лет. Приговор мог быть обжалован в высшей

церковной инстанции, и тогда начиналось новое расследование с

вынесением приговора. Судебная система нуждалась в

реформировании, вследствие чего подвергалась критике как

неспособная удовлетворить потребности духовного сословия в

справедливом и эффективном суде.

7. Выделялись различные категории противоправных деяний клириков и

мирян, обладающие своей спецификой: нарушения, связанные с

пороками, конфликты клириков между собой и конфликты между ними

и прихожанами, должностные нарушения клириков, отступления от

православного вероучения. Количественно преобладают проступки

первой категории. Преступления уголовного характера переходили в

гражданское ведомство.

8. Противодействуя развитию старообрядчества и сектантства в

Рязанской губернии, консистория использовала репрессивно-

ограничительные меры (заключение в монастыри «раскольников»),

которые не всегда способствовали положительному результату. Для

качественного изменения миссионерской деятельности было создано

Братство св. Василия Рязанского. В работе его консистория принимала

деятельное участие. В целом приходскую миссионерскую деятельность

в Рязанской епархии при всех попытках правильной ее организации

следует признать не вполне удачной, поскольку старообрядчество и

сектантство продолжали функционировать и развиваться.
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9. Социальное и просветительское служение Рязанской консистории

выражалось в создании попечительства о бедных духовного звания,

издании «Рязанских епархиальных ведомостей», организации

приходских библиотек и читален, окормлении заключенных в

пенитенциарных заведениях Рязанской губернии.

10. Экономическая составляющая деятельности Рязанской консистории

многогранна, она представлена широким комплексом архивных

документов. Консисторская канцелярия строго учитывала приход и

расход финансовых средств в епархиальный бюджет. Основными

источниками дохода консистории, помимо государственного

финансирования, можно считать гербовый сбор, свечной доход,

продажу венчиков и листов разрешительной молитвы, реализацию книг

для ведения приходской документации. Консистория контролировала

денежный оборот основных епархиальных институтов.

Структура работы. Диссертационное исследование состоит из

введения, четырех глав, заключения, списка источников и литературы,

четырех приложений.
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Глава 1. Историография и источники

§ 1.1. Историографический обзор

Изучение деятельности и развития Рязанской духовной консистории в

середине XVIII – начале XX в. еще ни разу не становилось предметом

отдельного комплексного научного исследования. Все же некоторые аспекты

указанной проблематики отражались в российской исторической науке.

Следуя устоявшейся традиции, в отечественных диссертационных

исследованиях историографию изучаемой темы можно разделить на три

периода: дореволюционный, советский и новейший.

Дореволюционный период (вторая половина XIX в. – 1917 г.). Изучение

истории епархиального управления в Русской Церкви Синодального периода

начинается с середины XIX в. Основными исследовательскими центрами

становятся существовавшие на том момент четыре духовные академии:

Московская, Санкт-Петербургская, Киевская и Казанская. Развитию

исторической науки способствовали введение в научный оборот

Археографической комиссией многочисленных документов по церковной

истории, а также либеральные реформы Александра II.

Признанным исследователем, с работ которого стоит начинать обзор

этого периода, является профессор Казанской академии П. В. Знаменский.

Ему принадлежат фундаментальный труд по истории приходского

духовенства, а также книга «Руководство к русской церковной истории»1,

ставшая классическим семинарским учебником на долгое время. Знаменский

не исследовал отдельно историю консисторского делопроизводства, но в

целом анализировал изменения епархиального управления после церковной

реформы Петра I. Автора интересовали эволюция религиозной жизни и строя

в рамках государственных преобразований в Российской империи, развитие

1 Знаменский П. В. Приходское духовенство в России со времени реформы Петра. Казань,

1873. Его же. Руководство по русской церковной истории. Изд. 2-е. Казань, 1876.
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духовного образования, духовно-нравственное состояние народа, онтогенез

церковного просвещения. Но основным в его исследованиях было

рассмотрение жизнедеятельности приходского духовенства.

А. П. Доброклонский2 также является одним из классиков в

исследовании церковной истории Синодального периода. Его отличительной

чертой в работе были беспристрастность, педантизм и скрупулезность. В

одной из глав своего труда Доброклонский обозревает церковное развитие

после петровских реформ и работу епархиального управления. Не входя в

подробный анализ консисторского делопроизводства, Александр Павлович

лишь характеризует устройство духовных консисторий (кто в нее входил, и

кем она управлялась). Что интересно, Доброклонский подробно описывает

категории лиц, подлежащих епархиальному суду, но не указывает, что

основным органом судопроизводства в епархиях была консистория, а только

лишь сообщает, что судом заведовал правящий архиерей «при посредстве

особых лиц и учреждений»3.

Работы Т. В. Барсова4, заслуженного ординарного профессора Санкт-

Петербургской духовной академии, посвящены непосредственно изучению

развития епархиального управления со времени петровской церковной

реформы до середины XIX в. Примечательно, что Барсов, помимо того что

был церковным правоведом, являлся сверхштатным чиновником канцелярии

обер-прокурора и обер-секретарем III отделения канцелярии Святейшего

Синода, заведовавшей делами о церковных землях, старообрядцах и

сектантах. Тимофей Васильевич тщательно проанализировал эволюционные

процессы административного устройства Синода с эпохи правления Петра I

до времен царствования Александра II, а также развитие синодального

судопроизводства в этот период. Он подробно описал возникновение и

2 Доброклонский А. П. Руководство по истории Русской Церкви. М., 2001.
3 Там же. С. 533.
4 Барсов Т. В. Святейший синод в его прошлом. СПб., 1896; Его же. Синодальные

учреждения прежнего времени. СПб., 1897; Его же. Синодальные учреждения настоящего

времени. Выпуск 1. Московская Св. Синода контора. СПб., 1899.
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функционирование Московской синодальной конторы. Не ускользает от

Барсова и проблема реформы церковного судопроизводства. Любопытны

обозначенные им проблемы, существовавшие в епархиальном управлении:

произвол правящего архиерея по отношению к консистории, взяточничество

и самоуправство секретарей канцелярии, произвол епархиального

судопроизводства, косность и медлительность консисторского

делопроизводства, замкнутость церковного суда (отсутствие гласности)5.

Исследования Т. В. Барсова представляют научную ценность в изучении

истории епархиального управления в Синодальный период.

С. Г. Рункевич6 также является одним из авторитетных исследователей

истории епархиального управления, но он в меньшей степени, чем Барсов,

проанализировал консисторское делопроизводство. Рункевич подробно

изучил вопрос об учреждении Синода при Петре I, причины возникновения

организации, ее состав, функции, делопроизводство, экономическую и

хозяйственную составляющие. Степану Григорьевичу также принадлежит

обозрение церковной истории в России в XIX столетии. Автор не уделяет

подробного внимания развитию консисторий, упоминает о них лишь в

контексте государственной политики относительно Церкви. В большей

степени Рункевича интересуют развитие духовного образования, внутренней

и внешней миссии, приходского духовенства, противодействие

старообрядчеству и сектантству.

Некоторый интерес представляет книга «Обозрение церковно-

гражданских узаконений по духовному ведомству», составителем которой

был Я. И. Ивановский7. Это издание существующего Устава духовных

консисторий с дополнением выдержек из законов Российской империи,

5 Барсов Т. В. Святейший синод в его прошлом. С. 107 – 109.
6 Рункевич С. Г. Учреждение и первоначальное устройство святейшего

правительствующего синода (1721 – 1725 гг.). СПб., 1900; Его же. Русская Церковь в XIX

веке. СПб., 1901.
7 Обозрение церковно-гражданских узаконений по духовному ведомству (применительно

к уставу духовных консисторий и своду законов). С историческими примечаниями и


[…]


продолжение обучения в Санкт-Петербургскую духовную академию,

которую окончил в 1835 г. (кандидат богословия)934. 11 сентября 1835 г.

Романский был направлен в Рязанскую духовную семинарию и определен

для преподавания в среднем (физика и математика) и низшем (греческий

язык) отделениях. Через несколько лет ему поручили читать лекции по

курсам естественной истории и сельского хозяйства.

В октябре 1840 г. он был назначен библиотекарем семинарии.

Постепенно к его обязанностям стали прибавлялись новые. Уже в 1841 г.

Романскому было поручено преподавание всеобщей и русской истории, а

также географии в Рязанском училище для детей канцелярских служителей.

С 1845 г. Харалампий Иванович в среднем отделении Рязанской семинарии

933 ГАРО. Ф. 627. Оп. 234. Д. 28. Л. 2 об. – 3.
934 Некролог // Рязанские епархиальные ведомости. Отдел неофициальный. 1901. № 15. С.

469.
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преподавал русскую историю и греческий язык. За плодотворную и

успешную педагогическую деятельность академическое правление 2 декабря

1847 г. объявило Харалампию Романскому благодарность, а в 1848 г.

Святейший Синод определил выплатить ему единовременное денежное

вознаграждение в размере 128 руб. 72 коп. за усердное и ревностное

служение по духовно-учебной части.

13 ноября 1849 г. Романский был рукоположен архиепископом

Гавриилом (Городковым) в священный сан и направлен в Александро-

Невский домовой храм при земской больнице. Должности библиотекаря и

преподавателя Рязанской семинарии за ним были сохранены. Известно, что

он был женат на Марии Матвеевне, урожденной Внуковой, и на момент

священнической хиротонии имел трёх дочерей: Людмилу, Екатерину и

Елизавету.

Сложно представить, как молодой священник Харалампий совмещал

выполнение семейных обязанностей, пастырское служение и огромный

объем возложенной на него преподавательской деятельности. Характер и

трудолюбие Романского, несомненно, позволяли преуспевать во всем,

обязанности только прибавлялись. В 1850 г. он был назначен членом

цензурного комитета для рассмотрения катехизических поучений, а также

стал преподавать закон Божий воспитанницам дома трудолюбия и призрения

неимущих. С 1854 г. преподавать закон Божий он стал и в училище для детей

канцелярских служителей в дополнение к преподаванию истории и

географии.

Церковное начальство поощряло наградами ревностное служение

Харалампия. За безвозмездное преподавание закона Божьего в доме

трудолюбия в 1853 г. он был награжден правом ношения набедренника, а в

1856 г. – правом ношения фиолетовой скуфьи. В 1857 г. получил бронзовый

Крест в память войны 1853-1856 гг., а в 1860 г. за 25-летнее усердное

служение при семинарии награжден фиолетовой камилавкой. 19 апреля

1863 г. священник Харалампий был возведен в сан в протоиерея и 29 мая
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переведен клириком в Борисо-Глебский собор. В октябре 1871 г. протоиерей

Харалампий был переведен в кафедральный Успенский собор и служил там

до своего увольнения за штат по состоянию здоровья (22 мая 1892 г.).

Поощрялся он от начальства не только церковными наградами, но и

денежными выплатами. Так, в 1857 г. Романскому от Рязанского приказа

общественного призрения было выдано вознаграждение в размере 183 руб., в

1863 г. совет дома трудолюбия выплатил ему единовременное

вознаграждение в размере 62 руб. серебром935.

Протоиерей Харалампий Романский на протяжении своего пастырского

служения являлся сотрудником различных епархиальных организаций.

Романский был членом комитета для обозревания Рязанских духовных

училищ, цензурного комитета для рассматривания катехизических поучений,

входил в семинарское правление от духовенства, был членом

миссионерского общества, состоял в совете Братства св. Василия Рязанского,

входил в Рязанскую губернскую архивную комиссию, был председателем

Рязанского епархиального женского училища936.

Романский активно занимался социальным служением и

благотворительностью. В 1868 г. он собирал пожертвования в пользу вдов и

сирот духовного звания Рязанской епархии. В 1874 г. внес значительные

пожертвования в пользу голодавшего духовенства Самарской епархии, за что

получил благодарность от Самарского епископа Герасима (Добросердова) и

благословение от Святейшего Синода. В 1881 г. состоял в Мариинском

попечительстве по призрению слепых. Харалампий также помогал в

благоустройстве сначала Борисо-Глебского собора (при нем были обновлены

трапезная и колокольня, открылась богадельня), а позже –

Христорождественского (устроение купола) и Успенского кафедральных

935 ГАРО Ф. 627. Оп. 240. Д. 24-а. Л. 2 об. – 5 об.
936 Некролог. С. 470.
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соборов, за что неоднократно получал благодарность от правящих

архипастырей937.

С 1867 по 1892 г. протоиерей Харалампий являлся основным

редактором «Рязанских епархиальных ведомостей», главного епархиального

новостного печатного вестника. Романский курировал как официальный, так

и неофициальный отделы сборника. В ведомостях часто печатались

материалы по епархиальной истории, лучшие проповеди, толкования Библии.

Авторам текстов выплачивались гонорары. Большое внимание уделялось

официальному отделу, где печатались общецерковные и епархиальные

указы, информация о переводах и назначениях клириков, резолюции

правящих архипастырей. За достоверностью и адекватностью информации

наблюдал протоиерей Харалампий.

11 марта 1865 г. Романский становится членом присутствия Рязанской

духовной консистории. Членом правления он был на протяжении 27 лет. Им

было рассмотрено большое количество епархиальных дел, касающихся не

только бюрократического управления (выдача метрических справок), но и

судебного характера. Консисторское служение отнимало много сил и

энергии, но Романский достойно и ответственно выполнял и другие,

возложенные на него послушания938.

За годы своего пастырского служения протоиерей Харалампий

Романский был награжден орденами св. Анны III и II степеней, св.

Владимира IV (который давал право на получение потомственного

дворянства) и III степеней, в 1885 г., по случаю 50-летия священнического

служения его наградили золотым наперсным Крестом с драгоценными

украшениями из кабинета Его Императорского Величества.

В 1892 г. Романский был уволен на покой, но продолжил свое

служение заштатным клириком кафедрального Успенского собора, несмотря

на то что он потерял почти полностью зрение. От Святейшего Синода ему

937 ГАРО Ф. 627. Оп. 240. Д. 32. Л. 7 об. – 8 об.
938 ГАРО Ф. 627. Оп. 240. Д. 24-а. Л. 4 об.
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была назначена пенсия в размере 257 руб. 45 коп. за 32-летнюю

преподавательскую деятельность, а также 400 руб. за служение по Ведомству

православного исповедания939.

Протоиерей Харалампий Иванович Романский скончался 5 июля 1901

г. в возрасте 90 лет, был погребен на кладбище Спасского монастыря г.

Рязани940.

Толеров Феодор Михайлович, протоиерей.

Родился в 1834 г. в семье священника. В 1856 г. окончил Рязанскую

семинарию, в 1860 г. – Московскую духовную академию – кандидат

богословия. 17 января 1861 г. был определен в низшее отделение Рязанской

семинарии учителем по второму классу всеобщей истории и связанных с нею

предметов. 17 марта 1861 г. перемещен на второй класс Священного Писания

в высшее и среднее отделения семинарии. С 3 августа 1862 по 30 апреля 1864

гг. занимал должность помощника инспектора семинарии. За исправление

означенной должности ему было выдано вознаграждение 144 руб. 29 коп. 11

мая 1864 г. ему было поручено преподавание еврейского языка на высшем

отделении семинарии.

21 июня 1865 г. рукоположен в сан священника Владимирской

семинарской церкви г. Рязани. С августа 1865 г. состоял увещателем в

Рязанском городском полицейском управлении. За постоянную, усердную и

полезную службу при Рязанской духовной семинарии награждён

набедренником 5 ноября 1865 г. Состоял членом комитета, учреждённого для

рассмотрения катехизических поучений сельских священников Рязанской

епархии 17 февраля 1866 года. В силу требования нового устава уволен от

преподавания еврейского языка, перешел на преподавание объяснения

Священного Писания с 17 июня 1867 г. Избран членом педагогического

совета Рязанской семинарии 28 февраля 1868 г. Награжден скуфьей в 1869 г.

939 ГАРО Ф. 627. Оп. 240. Д. 49. Л. 29 об.
940 Некролог. С. 469.
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 С 14 мая по 1 июня 1869 г. производил ревизию в Раненбургском,

Данковском и Скопинском духовных училищах. Состоял членом

строительного комитета по постройке в зданиях Духовной семинарии с 28

ноября 1870 по 25 августа 1871 гг.

31 октября 1871 г. согласно прошению перемещён на штатную

протоиерейскую вакансию Рязанского Борисо-Глебского собора. Возведён в

сан протоиерея в ноябре того же года.

30 ноября 1871 г. утвержден членом Рязанской духовной консистории.

29 апреля 1872 г. награжден камилавкой. Определением съезда

духовенства Рязанского училищного округа избран в должность члена

правления Рязанского духовного училища от духовенства. Новую должность

исполнял безвозмездно с 7 июля 1873 по июль 1879 гг. Журнальным

постановлением съезда духовенства Рязанского училищного округа ему была

объявлена от лица всего духовенства благодарность за разумную и

благонамеренную деятельность в должности члена правления от духовенства

19 июля 1875 г. По определению Епархиального начальства он был назначен

и состоял членом Рязанского уездного училищного совета с 18 сентября

1874 г. За отлично-усердную службу пожалован был наперсным Крестом –

31 марта 1877 г. За отлично-усердную службу сопричислен к ордену св.

Анны III степени – 15 мая 1883 г.

С 15 августа 1884 г. состоял членом Рязанского епархиального

училищного совета. Определением Святейшего Синода преподано ему как

старшему члену Рязанского епархиального училищного совета с прочими

членами оного благословение Святейшего Синода за разумное, твердое и

неослабное действие по устройству и ведению церковноприходских школ в

Рязанской епархии 19 июля 1886 г.

В силу состоявшегося определения Святейшего Синода от 28 мая и 11

октября 1886 г. прот. Толеров удостоен права ношения серебряного Креста,

положенного кандидатам Духовной Академии, принявшим духовный сан.

Выдана награда 11 октября 1886 г. По засвидетельствованию Святейшего
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Синода об отлично-усердной службе, вследствие ходатайства попечителя

Московского учебного округа причислен к ордену св. Анны II степени 24

апреля 1888 г. Преподано ему архиерейское благословение за ревностные

труды и усердие по сбору сумм на содержание церковно-приходских школ

Рязанской епархии в 1889 г.

18 октября 1894 г. перемещен, согласно прошению, от Борисо-

Глебской церкви на вакантное место кафедрального протоиерея Рязанского

кафедрального собора г. Рязани. 12 ноября 1894 г. назначен членом комиссии

по исправлению зданий архиерейского дома.

По представлению совета Братства св. Василия, епископа Рязанского,

утвержден в звании члена совета Братства 17 ноября 1893 г. Указом

Святейшего Синода утвержден в должности редактора Епархиальных

ведомостей 18 ноября 1893 г.

В мае 1895 г. награжден палицей. С 7 июля 1898 г. состоял старшим

членом епархиального попечительства о бедных духовного звания. 11

февраля 1899 г. назначен благочинным над духовенством кафедрального

собора и всего штата служащих.

За отлично-усердной службу сопричислен к ордену св. Владимира IV

степени в мае 1899 года. Распоряжением епархиального начальства назначен

в число членов статистического комитета 22 мая 1900 г. Распоряжением того

же начальства назначен членом от духовенства в состав губернаторского

комитета о народной трезвости 13 сентября 1900 г. Резолюцией правящего

архиерея епископа Полиевкта (Пясковского) поручено было ему занять место

председателя епархиального училищного совета как старшего члена оного,

принять дела и суммы совета 15 октября 1901 г.

По указу духовной консистории состоял членом комитета по ремонту

Успенского кафедрального собора ко дню юбилея по случаю 200-летнего его

существования 24 сентября 1901 г. Резолюцией правящего епископа

поручено ему было исполнять обязанности председателя епархиального
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училищного совета как старейшего постоянного члена совета из духовных

лиц, какую должность он исполнял с 14 августа 1904 по 27 июня 1908 гг.

6 мая 1905 г. за отлично-усердную службу по духовному ведомству

причислен к ордену св. Владимира III степени. С 4 июля 1904 г. исполнял

обязанности председателя епархиального училищного совета и цензора

проповедей. 6 октября 1905 г. был назначен членом местного епархиального

Миссионерского совета. 15 ноября 1908 г. поручено было ему исполнять

обязанности председателя епархиального училищного совета как старейшего

члена оного совета вследствие назначения ректора Рязанской духовной

семинарии архимандрита Григория (Яцковского) епископом Козловским.

В 1915 г. награжден орденом св. Анны I степени. В том же году

выведен за штат и причислен к кафедральному собору.

Получал: 1 152 руб. казенного жалования, 96 руб. процент с капиталов,

256 руб. отчислений с Братства, 56 руб. от арендных статей.

Под судом и следствием не был. Священнику Г. Стрекалову являлся

тестем.

Жена – Мария Михайловна, 1845 года рождения. В семействе имел

четверых детей. Также содержал на иждивении четырех внуков от умершего

сына941.

941 ГАРО. Ф. 627. Оп. 240. Д. 90. Л. 3 об. – 9 об.