ОТЗЫВ

на автореферат диссертации иерея Вячеслава Александровича Савинцева на тему «Рязанская духовная консистория в середине XVIII - начале XX в.: деятельность и развитие» представленной на соискание ученой степени доктора церковной истории

Диссертация иерея Вячеслава Александровича Савинцева на тему «Рязанская духовная консистория в середине XVIII - начале XX в.: деятельность и развитие» посвящена актуальной теме, связанной с изучением феномена духовной консистории как органа епархиального управления, который в Синодальный период существовал практически во всех епархиях Русской Церкви.

Диссертантом грамотно обоснованы хронологические и территориальные рамки исследования, дан подробный историографический анализ представленной темы.

Опираясь на принципы научной объективности и историзма как методологическую основу исследования, используя традиционные исторические методы: проблемно-хронологический, генетический, типологический методы исследования, нарративный, автор провел историческую реконструкцию основных направлений деятельности духовной консистории Рязанской епархии середины XVIII – начала XX веков, в частности, таких как противодействие старообрядчеству и сектантству, оптимизация миссионерской деятельности, организация социальной работы и системы духовного просвещения и проч.

Нетрадиционные для исторического исследования математические методы и методы статистического анализа позволили обработать большое количество статистических данных, которые были обнаружены в архивных документах. Для анализа судопроизводственной деятельности Рязанской консистории иереем В.А.Савинцевым применялись специальные правовые

методы:

историко-правовой и юридико-догматический.

Автор использовал обширную и разноплановую источниковую базу, которая представлена материалами двух центральных и одного регионального архивов; опубликованными источниками, в частности, нормативными правовыми актами, материалами делопроизводства, статистикой, периодической печатью, источниками личного происхождения.

Опираясь на столь значительную источниковую базу, автор производит последовательный анализ устройства и функционирования Рязанской консистории, включая её структурные изменения, определяет её роль в системе церковного управления. Автор приходит к выводу, что консистория, перерабатывая всю входящую документацию, принимала на себя практически всю нагрузку по делопроизводству, оставляя правящему епископу больше времени для посещения приходов и служения в храмах епархии.

Структура диссертации продумана и соответствует проблемно-хронологическому принципу построения материала. Задачи, которые поставил перед собой автор, полностью раскрыты. Содержание и выводы диссертации, представленные в автореферате, убеждают в её несомненной научной новизне и практической значимости, т.к. результаты диссертации могут быть использованы не только при создании учебных пособий по истории Рязанской епархии, но и при исследовании истории епархиального управления в других епархиях Русской Православной Церкви.

В качестве пожелания хотелось бы предложить автору в будущем провести сравнительный анализ деятельности Рязанской духовной консистории с деятельностью духовных консисторий других епархий, с тем чтобы выявить как общие черты их функционирования как институтов епархиального управления в Синодальный период, так и их специфические особенности.

Таким образом, из анализа представленного автореферата следует, что диссертация иерея Вячеслава Александровича Савинцева на тему «Рязанская духовная консистория в середине XVIII - начале XX в.: деятельность и развитие» является самостоятельным, комплексным, объективным исследованием, обладающим научной новизной и практическим значением как для исторической науки в целом, так и для истории Церкви в частности. Автореферат позволяет судить о том, что диссертация отвечает всем требованиям, предъявляемым к исследованиям подобного типа, а её автор, иерей Вячеслав Александрович Савинцев, заслуживает присуждения ученой степени доктора церковной истории.

Ефименко Марина Николаевна,
доктор философских наук, профессор,
проректор по научной работе,
заведующий кафедрой библеистики и богословия
Религиозной организации –
духовной образовательной организация
высшего образования
«Оренбургская духовная семинария
Оренбургской Епархии Русской Православной Церкви»
460014, г. Оренбург, ул. Челюскинцев, 17
8 (961) 904 54 60
efimenkom@mail.ru
26/08/2024/

Подпись заверяю.
Телевизионный бухгалтер Журналист С.М.